³⁴ R. BÉLANGER, *La dialectique Parole-Chair dans la christologie de Grégoire le Grand*, in JOHN C. CAVADINI (a cura di), *A Symposium*, University of Notre Dame Press, Notre Dame-London 1995, pp. 83-86.

³⁵ *Ibid.*, p. 88.

³⁶ Cf. *Exp. in Cant.*, 14 (SCh 314, pp. 90-92; 15 (SCh 314, p. 92). R. BÉLANGER, *op. cit.*, p. 89.

potere è nelle mani di Dio, tuttavia gli sforzi dell'uomo debbono essere continui ed assidui.³⁷

Nella sua visione cristocentrica, Gregorio indica in Gesù Cristo il mediatore tra Dio e l'umanità,³⁸ colui nel quale il Dio invisibile diviene visibile. Come mediatore, Cristo rende Dio visibile nell'espressione della nostra vita concreta. Quindi, l'esperienza di Dio non è semplicemente una categoria mentale, ma una realtà di vita percettibile nel mondo esteriore.

Nel considerare Cristo come mediatore, Gregorio rivela alcune linee di pensiero.

Innanzitutto, egli sottolinea l'importanza dei primi cinque concili ecumenici come fondamentali per la fede.³⁹ Cristo venne definito effettivamente come mediatore nel secondo concilio ecumenico di Costantinopoli nel 553, che dichiarò: «Uno infatti è Dio padre, dal quale sono tutte le cose, uno il signore Gesù Cristo, mediante il quale sono tutte le cose; uno è lo Spirito Santo, nel quale sono tutte le cose».⁴⁰

³⁷ C. STRAW, *Gregory the Great, Perfection in Imperfection*, University of California Press, Berkeley- Los Angeles - London 1988, pp. 148-149.

³⁸ Mor., 5, 22, 42 (BGM 1/3, p. 254): «Ipse quippe adiuvit hominem factus homo, ut quia puro homini via redeundi non patebat ad Deum, via redeundi fieret per hominem Deum. Longe quippe distabamus a iusto et immortali, nos mortales et iniusti. Sed inter immortalem iustum et nos mortales iniustos apparuit Mediator Dei et hominum mortalis et iustus, qui et mortem haberet cum hominibus, et iustitiam cum Deo, ut quia per ima nostra longe distabamus a summis, in seipso uno iungeret ima cum summis, atque ex eo nobis via redeundi fieret, quo summis suis ima nostra copularer».

³⁹ *Registrum Epistularum* [in seguito: *Ep*], 1, 24 (BGM 5/1, p. 164): «Sicut sancti evangelii quattuor libros, sic in quo perversum suscipere et venerari me fateor. Nicenum scilicet, in quo perversum Arii dogma destruitur, Constantinopolitanum quoque, in quo Eunomii et Macedonii error convincitur, Ephesinum etiam primum, in quo Nestorii impietas iudicatur, Calcedonense vero, in quo Euthychis Dioscorique pravitas reprobatur tota devozione complector, integerrima approbatione custodio, quia in his velut in quadrato lapide sanctae fidei structura consurgit, et cuiuslibet vitae atque actiones existat, quisquis eorum soliditatem non tenet, etiam si lapis esse cernitur, tamen extra aedificium iacet. Quintum quoque concilium pariter veneror, in quo epistula, quae Ibae dicitur, erroris plena, reprobatur, Theodorus personam mediatoris Dei et hominum induabus subsistentis separans ad impietas perfidiam cecidisse convincitur, scripta quoque Theodoreti, per quae beati Cyrilli fides reprehenditur, ausu dementiae prolata refutantur. Cunctus vero quas praefata veneranda concilia personas respouunt, respuo, quas venerantur, amplector, quia, dum universalis sunt consensu constituta, se et non illa destruit, quisquis praesumit aut solvere, quos religant, aut ligare, quos solvunt. Quisquis ergo aliud sapit, anathema sit». Egli ripete la stessa convinzione in altre lettere: *Ep* 4, 33 (BGM 5/2, p. 82; 5, 52 (BGM 5/2, pp. 238-240).